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致中國聯合網絡通信（香港）股份有限公司成員

（於香港註冊成立的有限公司）

意見

本核數師（以下簡稱「我們」）已審計列載於第93至197頁中國聯合網絡通信（香港）股份有限公司（「貴公司」）及其

子公司（以下合稱「貴集團」）的合併財務報表，此合併財務報表包括於二零一九年十二月三十一日的合併財務狀

況表與截至該日止年度的合併損益表、合併綜合收益表、合併權益變動表和合併現金流量表，以及合併財務報

表附註，包括主要會計政策概要。

我們認為，該等合併財務報表已根據國際會計準則理事會頒佈的所有適用的《國際財務報告準則》及香港會計師

公會頒佈的《香港財務報告準則》真實而中肯地反映貴集團於二零一九年十二月三十一日的合併財務狀況及貴集

團截至該日止年度的合併財務表現及合併現金流量，並已按照香港《公司條例》的披露規定妥為擬備。

意見的基礎

我們已根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則進行審計。我們在該等準則下承擔的責任已在本報告「核數師就

審計合併財務報表承擔的責任」部份中作進一步闡述。根據香港會計師公會頒佈的專業會計師道德守則（以下簡

稱「守則」），我們獨立於貴集團，並已履行守則中的其他專業道德責任。我們相信，我們所獲得的審計憑證能充

足及適當地為我們的審計意見提供基礎。

關鍵審計事項

關鍵審計事項是根據我們的專業判斷，認為對本期合併財務報表的審計最為重要的事項。這些事項是在我們審

計整體合併財務報表及出具意見時進行處理的。我們不會對這些事項提供單獨的意見。
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收入確認 

請參閱列載於合併財務報表第144頁的附註6及列載於第126頁至第127頁的會計政策。 

關鍵審計事項 在審計中如何應對該事項 

貴公司及其子公司（以下簡稱「貴集團」）的收入主要來自
於向用戶提供語音通話、寬帶及移動數據服務、數據及
互聯網應用、其他增值服務、傳輸線路使用及相關服務，
及銷售通信產品收入。

由於電信公司的計費系統複雜，且需要在數個系統中處
理當年銷售不同產品組合而產生大量業務數據，因此在
合併財務報表中收入確認的準確性存在電信行業的固有
風險。

貴集團與用戶簽訂的包含捆綁套餐的合同中包含不同履
約義務，包括提供電信服務和銷售手機等通信產品，在
確定各履約義務的收入計量方法和確認時點時會涉及重
大的管理層判斷。同時為了實現交易價格在這些履約義
務間的恰當分攤，貴集團的信息系統設置較為複雜。

由於收入是貴集團的關鍵績效指標之一，且其涉及複雜
的信息技術系統和管理層判斷，使得收入存在可能被確
認於不正確的期間或被操控以達到目標或預期水平的固
有風險，我們將貴集團收入確認識別為關鍵審計事項。

與評價收入確認相關的審計程序中包括以下程序：

• 利用本所內部信息技術專家的工作，評價與業務系
統運行的一般信息技術環境相關的關鍵內部控制（包
括系統訪問控制、程序變更控制、程序開發控制和
計算機運行控制）的設計和運行有效性；

• 利用本所內部信息技術專家的工作，評價與計費出
賬的完整性和準確性，以及計費出賬系統與財務系
統間核對一致等相關的關鍵內部控制的設計和運行
有效性；

• 在抽樣的基礎上，將向用戶出具的賬單與相應的應
收賬款記錄以及收費單據進行核對；

• 在抽樣的基礎上，將貴集團的收入與現金收款記錄
進行核對；

• 利用電子審計工具，從業務支撐系統提取數據，驗
算應收賬款和預收賬款的餘額，並將相關結果與貴
集團財務記錄進行核對；

• 選取樣本，通過比較貴集團於類似情況下向類似客
戶單獨提供相關服務或手機的可觀察價格，就移動
手機捆綁銷售套餐中貴集團確定的服務和手機的單
獨售價進行評價；

• 選取樣本，通過將相關系統設定與貴集團的分攤原
則進行比較，以及重新計算分攤結果，並將其與系
統分攤結果進行比較，就在信息技術系統中對移動
手機捆綁銷售套餐的收入在服務和手機之間的分攤
設定進行評價；

• 基於特定風險條件選取樣本，對收入的會計分錄進
行評價，並將這些會計分錄明細與相關支持性文件
進行核對，包括服務合同和進度報告等。
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物業、廠房及設備的賬面價值 

請參閱列載於合併財務報表第155頁至第156頁的附註15及列載於第116頁至第117頁的會計政策。 

關鍵審計事項 在審計中如何應對該事項 

貴集團維持較高的資本開支水平，以擴大網絡覆蓋範圍

和改進網絡質量。截至2019年12月31日，物業、廠房及

設備的賬面價值合計達到人民幣約3,674.01億元。

管理層對以下方面的判斷，會對物業、廠房及設備的賬

面價值和固定資產折舊政策造成影響，包括：

• 確定哪些開支符合資本化的條件；

• 確定在建工程轉至物業、廠房及設備和開始計提折舊

的時點；

• 估計相應物業、廠房及設備的經濟可使用年限及剩餘

價值。

由於評價物業、廠房及設備的賬面價值涉及重大的管理

層判斷，且其對合併財務報表具有重要性，我們將貴集

團物業、廠房及設備的賬面價值識別為關鍵審計事項。

與評價物業、廠房及設備的賬面價值相關的審計程序

中包括以下程序：

• 評價與物業、廠房及設備的完整性、存在性和準確

性相關的關鍵內部控制（包括估計經濟可使用年限

及剩餘價值等）的設計和運行有效性；

• 在抽樣的基礎上，通過將資本化開支與相關支持性

文件（包括採購協議和訂單等）進行核對，檢查本年

度發生的資本化開支，評價資本化開支是否符合資

本化的相關條件；選取樣本，通過將貸款利率核對

至貸款協議，重新計算利息資本化率，評價在建工

程中資本化利息的計算；

• 在抽樣的基礎上，通過檢查驗收報告和╱或項目進

度報告，質疑在建工程轉入物業、廠房及設備的

時點；

• 基於我們對電信業務及行業實務做法的瞭解，評價

管理層對物業、廠房及設備的經濟可使用年限及剩

餘價值的估計。

合併財務報表及其核數師報告以外的信息

董事需對其他信息負責。其他信息包括刊載於年報內的全部信息，但不包括合併財務報表及我們的核數師報告。

我們對合併財務報表的意見並不涵蓋其他信息，我們亦不對該等其他信息發表任何形式的鑒證結論。

結合我們對合併財務報表的審計，我們的責任是閱讀其他信息，在此過程中，考慮其他信息是否與合併財務報

表或我們在審計過程中所瞭解的情況存在重大牴觸或者似乎存在重大錯誤陳述的情況。

基於我們已執行的工作，如果我們認為其他信息存在重大錯誤陳述，我們需要報告該事實。在這方面，我們沒

有任何報告。
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董事就合併財務報表須承擔的責任

董事須負責根據國際會計準則理事會頒佈的國際財務報告準則、香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則及香

港《公司條例》擬備真實而中肯的合併財務報表，並對其認為為使合併財務報表的擬備不存在由於欺詐或錯誤而

導致的重大錯誤陳述所需的內部控制負責。

在擬備合併財務報表時，董事負責評估貴集團持續經營的能力，並在適用情況下披露與持續經營有關的事項，

以及使用持續經營為會計基礎，除非董事有意將貴集團清盤或停止經營，或別無其他實際的替代方案。

審計委員會協助董事履行監督貴集團的財務報告過程的責任。

核數師就審計合併財務報表承擔的責任

我們的目標，是對合併財務報表整體是否不存在由於欺詐或錯誤而導致的重大錯誤陳述取得合理保證，並出具

包括我們意見的核數師報告。我們是按照香港《公司條例》第405條的規定，僅向整體成員報告。除此以外，我們

的報告不可用作其他用途。我們概不就本報告的內容，對任何其他人士負責或承擔法律責任。

合理保證是高水平的保證，但不能保證按照香港審計準則進行的審計，在某一重大錯誤陳述存在時總能發現。

錯誤陳述可以由欺詐或錯誤引起，如果合理預期它們單獨或彙總起來可能影響合併財務報表使用者依賴財務報

表所作出的經濟決定，則有關的錯誤陳述可被視作重大。

在根據香港審計準則進行審計的過程中，我們運用了專業判斷，保持了專業懷疑態度。我們亦：

• 識別和評估由於欺詐或錯誤而導致合併財務報表存在重大錯誤陳述的風險，設計及執行審計程序以應對這

些風險，以及獲取充足和適當的審計憑證，作為我們意見的基礎。由於欺詐可能涉及串謀、偽造、蓄意遺

漏、虛假陳述，或凌駕於內部控制之上，因此未能發現因欺詐而導致的重大錯誤陳述的風險高於未能發現

因錯誤而導致的重大錯誤陳述的風險。

• 瞭解與審計相關的內部控制，以設計適當的審計程序，但目的並非對貴集團內部控制的有效性發表意見。

• 評價董事所採用會計政策的恰當性及作出會計估計和相關披露的合理性。

• 對董事採用持續經營會計基礎的恰當性作出結論。根據所獲取的審計憑證，確定是否存在與事項或情況有

關的重大不確定性，從而可能導致對貴集團的持續經營能力產生重大疑慮。如果我們認為存在重大不確定

性，則有必要在核數師報告中提請使用者注意合併財務報表中的相關披露。假若有關的披露不足，則我們

應當發表非無保留意見。我們的結論是基於核數師報告日止所取得的審計憑證。然而，未來事項或情況可

能導致貴集團不能持續經營。
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• 評價合併財務報表的整體列報方式、結構和內容，包括披露，以及合併財務報表是否中肯反映交易和事項。

• 就貴集團內實體或業務活動的財務信息獲取充足、適當的審計憑證，以便對合併財務報表發表意見。我們

負責貴集團審計的方向、監督和執行。我們為審計意見承擔全部責任。

除其他事項外，我們與審計委員會溝通了計劃的審計範圍、時間安排、重大審計發現等，包括我們在審計中識

別出內部控制的任何重大缺陷。

我們還向審計委員會提交聲明，說明我們已符合有關獨立性的相關專業道德要求，並與他們溝通有可能合理地

被認為會影響我們獨立性的所有關係和其他事項，以及在適用的情況下，相關的防範措施。

從與審計委員會溝通的事項中，我們確定哪些事項對本期合併財務報表的審計最為重要，因而構成關鍵審計事

項。我們在核數師報告中描述這些事項，除非法律法規不允許公開披露這些事項，或在極端罕見的情況下，如

果合理預期在我們報告中溝通某事項造成的負面後果超過產生的公眾利益，我們決定不應在報告中溝通該事項。

出具本獨立核數師報告的審計項目合夥人是陳儉德。

畢馬威會計師事務所

執業會計師

香港中環

遮打道十號

太子大廈八樓

2020年3月23日




